



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 11. juli 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Helene Chjeffer Ras-
mussen
Sagsnr.: 2014-0030-2063
Dok.: 1107643

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 721 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. marts 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Karen Hækkerup

/

Louise Falkenberg

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 721 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvad der gøres for at sikre, at der tages tilstrækkeligt hensyn til ofrene i sager om vold og stalking, herunder for at sagerne fremmes og gennemføres indenfor rimelig tid?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Det bemærkes indledningsvis, at Rigspolitiet har forstået spørgsmålet således, at der tænkes på sager om stalking og eventuelle voldelige handlinger foretaget i den forbindelse.

Politiets behandling af disse sager tager udgangspunkt i en anmeldelse fra en person, som føler sig udsat for chikane, trusler eller muligvis voldelige handlinger. I mange tilfælde vil stalkerens adfærd i forhold til anmelderen dog ikke i sig selv kunne karakteriseres som ulovlig, hvorfor det kan være vanskeligt for politiet at intervenere.

Da det ofte kan være vanskeligt i forbindelse med anmeldelsen at vurdere, om sagen har et reelt indhold af stalking, som normalt er kendetegnet ved at være systematisk og vedvarende, vejledes anmelderen om vigtigheden af bidrag til anmeldelsen i form af f.eks. SMS-udskrifter, screen-dumps af mails, fotos og breve mv., som kan indgå i politiets undersøgelse af sagen.

Vedrørende lov nr. 112 af 3. februar 2012 om tilhold, opholdsforbud og bortvisning kan det oplyses, at politikredsene generelt er opmærksomme på lovens anvendelsesmuligheder, herunder i forhold til sager om vold og stalking. Det bemærkes i den forbindelse, at Rigsadvokaten har udarbejdet en pjece med råd og vejledning til personer, der har været udsat for forfølgelse eller chikane, herunder stalking. Udover konkrete råd om, hvordan man skal forholde sig, hvis man udsættes for forfølgelse eller chikane, indeholder pjecen en beskrivelse af de muligheder, politiet har for at hjælpe offeret, herunder ved at udstede tilhold, opholdsforbud og/eller bortvise den person, der udøver forfølgelse eller chikane.

For så vidt angår sagsbehandlingstiden bemærkes, at politikredsene generelt prioriterer sager vedrørende tilhold højt, idet sagerne normalt kræver en hurtig reaktion fra politiets side for at beskytte den forurettede og for at undgå optrapning af forfølgelsen eller chikanen. Dette gælder både i forhold til politikredsens behandling af begæringer om tilhold mv. og i for-

hold til behandlingen af anmeldelser om overtrædelse af tilhold mv.

Bl.a. for at sikre en hurtig og effektiv behandling af sager om tilhold mv. har flere politikredse valgt at samle sagsbehandlingen et sted i politikredsen. I nogle politikredse foregår behandlingen af sagerne i den afdeling, hvor sager om vold behandles. Flere politikredse har desuden udarbejdet interne retningslinjer for behandlingen af sager om tilhold og opholdsforbud.

Det kan endelig oplyses, at Rigspolitiet arbejder på at implementere et risikovurderingsværktøj, som forventes at forbedre politiets muligheder for på et tidligt tidspunkt at kunne vurdere trusselsniveauet for bl.a. stalkingofre og dermed behovet for at iværksætte de nødvendige hjælpeforanstaltninger. Dette kan f.eks. være i form af udlevering af en alarmtelefon, støtte og vejledning i øvrigt til den udsatte person, eller foranstaltninger over for gerningsmanden.

Det bemærkes, at risikovurderingsværktøjet ikke er en erstatning for den ekspertise eller de metoder, der allerede anvendes af politiet, men derimod et supplement, som skal bidrage til at ensarte og strukturere politiets indsats.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse og herudover henvise til ministeriets besvarelse af 26. februar 2014 af spørgsmål nr. 373 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.